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FILLIMET ROMANTIKE TE NAIM FRASHERIT
DHE NOVELA «KATER STINET»

I

Veprat e para qé Naimi shkroi dhe botoi né gjuhé
t¢ huaj, ndonése, pér nga vlera dhe roli g€ luajtén, nuk
hyjné né krijimtariné e tij madhore, prapé ato kané réndé-
siné e tyre jo vetém si pikénisje né veprimtaring letrare
té poetit tong, por edhe si krijime qé i shérbejné njohjes
sé atyre premisave e faktoréve té cilat guan né formimin
ideoartistik té Naimit.

Dihet se Naimi &shté njé prej pérfagésuesve mé té
shquar té romantizmit shgiptar dhe nga kjo piképamje
ia vlen té dimé se cilat gené interesat dhe ndikimet e her-
shme tek ai, nga ¢’burim u ushgye né fillimet e veta le-
trare.

Eshté i njohur fakti se Naimi né fillim nuk u prezan-
tua si poet romantik. Né hapat e paré, ai u dha pas poezi-
sé klasike persiane, u dashurua me veprat e Saadiut dhe
Hafézit, shkroi gindra vjersha persisht dhe duke ndjekur
traditén e letérsisé persiane, modelet e poetéve t& prefe-
ruar, shkroi dhe botoi véllimin poetik «Endérrimet» («Te-
jahylat»). Por mé voné, ai nuk ndoqgi kété rrugé dhe nuk
kishte si ta ndigte. Fryma dhe mjetet tradicionale t€ poe-
zisé klasike persiane dhe turko-arabe nuk i pérgjigjeshin
kérkesave té reja historike, nevojave té lévizjes kombeé-
tare qé filloi me kohé t’i ndiej e t’i kuptojé.

Né Zosimea ai kishte mésuar gjuhén dhe letérsiné
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frénge, ishte njohur me historiné e Francés, kishte lexuar
veprat e Rusoit dhe t& Volterit. Naimi u mékua me ideté
e revolucionit borgjez dhe kéto ide s’kishin si té mos sill-
nin ndryshime né botékuptimin e tij pérgjithésisht dhe t&
koncepteve estetike né vecanti. Po kéto ide me siguri do
té kishin mbetur né kufijté e entuziazmit djaloshar edhe
te Naimi, né gofté se ai nuk do té ishte lidhur ngushté
me lévizjen kombétare t& vendit té vet. Hovi dhe organizi-
mi g€ mori l€vizja e joné kombétare pas ngjarjeve té Lidh-
jes sé Prizrenit celén para poetit toné horizonte pune dhe
lufte, i dhané njé pérmbajtje konkrete botékuptimit tg tij.

S’ka dyshim qé& botékuptimi i pérparuar qé pérftuan
ideté e revolucionit freng te poeti yné dhe militimi nga
ana e tij né lévizjen kombétare, gené faktorét kryesoré
g€ e béné té pérgafojé njé drejtim té shéndoshé letrar, sig
ge romantizmi pérparimtar.

Romantizmi né Evropé, né kohén kur e pérqafoi Nai-
mi, nuk ishte mé né lulézim, pérkundrazi. Po dihet pér
arsye historike, se ai erdhi voné né disa letérsi, si¢c ndodhi
me letérsité e vendeve té robéruara ose té prapambetura,
Njé fenomen i tillé ngjau edhe né letérsiné toné dhe njé
aspekt té saj paraget krijimtaria e Naimit.

Eshté e kuptueshme qé Naimi pér kohén kur hyri n&
letérsi dhe pér detyrat qé kishte para lévizjes kombétare
nuk mund t& pérqafonte klasi¢izmin, njé drejtim letrar
i kapércyer, i njé shogérie gé po largohej nga skena e his-
toris€; po as realizmin, g€ me parimet e veta kérkonte zby-
limin e kontradiktave shogérore dhe paraqitjen me vérte-
tési té jet€s. N& kushtet e shogérisé sé atéhershme shqip-
tare dhe té nivelit t€ letérsisé shqipe, romantizmi ishte
ndoshta e vetmja metodé krijuese qé u pérgjigjej nevojave
imperative, pér ta véné letérsiné né shérbim (& luftés cli-
rimtare.

Pér kété arsye mé duket se paraget mjaft interes hy-



lumtimi i atyre elementeve e premisave né krijimtariné e
Naimit, qé ¢ pregatitén poetin toné si romantik. Marré
nga kjo piképamje, novela «Katér stinét», éshté njé mo-
ment mjaft kuptimploté.

Kalimi né pozitat e romantizmit pérbénte njé hap
mjaft té réndésishém pér Naimin po té kemi parasysh se
¢'pérfagésonte perandoria mesjetare turke. Poeti yné je-
tonte né njé vend ku ishin né fugi obskurantizmi dhe injo-
ranca, fanatizmi e dhuna, ku jeta ge véné nén zgjedhén
e njé sistemi feudalo-ushtarak dhe feja e kleri kishin ro-
béruar téré sferat mendore e shpirtérore té njeriut. Njeriu
dhe jeta e tij shogérore, bota e brendshme gené krejt té
huaja pér letérsiné. Prandaj ta drejtoje vémendjen nga
njeriu dhe shogéria njerézore, té ¢moje botén e tij té
brendshme, ndjenjat dhe mendimet, ta shikoje lumturing
e njeriut vetém mbi toké, té ngriheshe kundér asketizmit
dhe té himnizoje natyrén, ishte vetvetiu njé reagim i ha-
pur ndaj ideologjisé sunduese. Kjo do té thoshte té vihe-
she né kundérshtim me letérsiné zyrtare, me dogmat mys-
limane.

Pérpjekjet e Naimit pér ta shképutur krijimtaring e
vet nga ndikimi i fesé, pér ta béré até pasqyré té€ jetés,
nuk gené pérpjekje té vecuara. Ato ishin pjesé e luftés qé
bénte inteligjenca pérparimtare né perandoriné turke, pér
té pérhapur ideté iluministe kundér reaksionit feudalo-
-klerikal.

Ndryshimet ekonomike e shogérore qé ndodhén gjaté
viteve té reformave té Tanzimatit (1830-1870) sollén pa-
soja té réndésishme dhe né letérsi. Pikérisht né kété kohé,
lind dhe zhvillohet letérsia borgjeze turke. Shkrimtarét e
brezit té ri si Shinasiu, Zija Pasha, Ahmet Mitati etj. luf-
tuan me ithtarét ekulturés feudale dhe epigonét e poezisé
klerikale, zhvilluan njé veprimtari t&€ gjeré iluministe. Né
kundérshtim me letérsiné e méparshme, kéta i vuné vetes
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pér detyré ta lidhnin letérsiné me jetén reale, t'i kushto-
nin vémendje njeriut dhe problemeve té réndésishme
qé shgetésonin kohén e tyre. Kéto pérpjekje gjetén pasqy-
rim jo vetém né brendiné e re gé filloi té rrjedhé me letér-
siné turke, po dhe né format e reja letrare gé u lavruan
si: novela, romani, drama, lloje t& panjohura deri atéheré
prej letérsisé zyrtare.

Né radhét e para té késaj lufte gé bénte inteligjenca
turke do té géndronte dhe Samiu, i njohur me emrin Shem-
sedin Sami. N& kété lufté, me sa duket u angazhua dhe
Naimi. Por angazhimi i Naimit né terrenin turk, nuk
vazhdoi gjaté. Ndryshe nga Samiu qé forcat kryesore kri-
juese i lidhi me luftén e inteligjencés turke pér progresin
shogéror e politik né vendin ku jetonte, Naimi talentin
dhe téré aftésité e veta, duke filluar nga mesi i viteve
’80, ia kushton kryesisht kauzés sé clirimit té atdheut.
Né fakt, novela «Katér stinét», éshté e vetmja vepér le-
trare turqgisht gé pérbén kontributin ¢ Naimit né Iuftén
e pérbashkét pér progres.

Dihet se Samiu zhvilloi njé puné té madhe me karak-
ter iluminist, jo vetém duke pérkthyer libra si «Historia
e Francés» apo duke dhéné né turgisht njé sérs veprash
letrare té huaja, ndérmjet té cilave dhe «Té mjerét» e
V.Hygoit, po dhe duke themeluar e drejtuar organe té
ndryshme e duke marré inisjativa té tjera gé i shérbenin
zgjimit dhe emancipimit té popullit.

NEé kété drejtim njé réndési té madhe ka themelimi
prej tij i Bibliotekés sé xhepit mé 1884. Né kéte puné,
Samiu, duke marré mbi vete barrén kryesore, térhoqi bo-
tuesin mé té€ shquar t€ Stambollit, armenin Mihran. Na-
imi, gé sapo ishte vendosur aso kohe pérfundimisht ng
Stamboll, i erdhi me sa duket né ndihmé t&é véllait.

NEg seriné e Bibliotekés sé xhepit u botuan vepra me
karakter divulgativ gé pérhapnin njohuri shkencore mbi
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njeriun, shogériné dhe botén, piképamje té drejta mbi
moralin, mbi gruan etj. Naimi pregatiti pér Bibliotekén €
xhepit veprat: «Zbulime dhe shpikje», njé libér i vogél
me karakter shkencor divulgativ dhe «Katér stinét».

Novela «Katér stinét» ishte kryesisht vepér letrare
fare e ndryshme nga shoget e saj té serisé. Po megjithése
kemi té béjmé me njé vepér letrare, «Katér stinét», sic do ta
argumentojmé mé poshté, né thelb pérkonte me géllimin
e pérgjithshém qé kishte Biblioteka e xhepit: t’i shérbente
pérhapjes sé ideve e koncepteve té reja mbi jetén shogé-
rore e shpirtérore té njeriut, t'i vinte né ndihmé emanci-
pimit té shoqérisé, té luftonte fanatizmin dhe dogmat e
ngurta té fesé myslimane.

Novela «Katér stinét» u botua mé 1884 né Stamboll,
né shtypshkronjén e Mihranit nén titullin turqisht: «Fur-
suli erbea». Né krye té librit éshté véné shénimi «Marré
nga fréngjishtja prej Mehmet Naimit».

Problemi i paré qé del para studjuesit ka t€ b€jé me
shkallén e origjinalitetit té veprés. Veté shénimi qé thoté
se éshté marré nga fréngjishtja pa pérmendur emrin e
autorit, tregon qgarté se nuk jemi para njé vepre krejté-
sisht origjinale. Hulumtimet gé kemi béré né& veprat e
shkrimtaréve romantiké té preferuar té Naimit, si¢ gené
V. Hygoi dhe Lamartini, na nxitin té pohojmé se nuk ke-
mi té béjmé as edhe thjeshté me njé pérkthim. Na e thot€
mendja se lénia jashté e emrit té autorit s’éshté pa shkak.
Né qofté se Naimi do té kishte béré thjeshté njé pérkthim
ishte e natyrshme gé ai ta vinte emrin e autorit, ashtu si¢
ndodhi mé voné né pérkthimin e fragmenteve té Iliadés
sé Homerit.

Mendojmeé, si¢ do té pérpigemi ta arsyetojmé mé posh-
té, se «Katér stinét» s'éshté as vepér krejtésisht origji-
nale, as thjesht pérkthim, po njé pérshtatje. Ka shumé
mundési gé Naimi té keté marré nga ndonjé vepér e letér-

7



sisé frénge, ideté, subjektin, personazhet dhe clemente t&
tjeré dhe kéto t'i keté pérpunuar lirisht, duke futur dhe njé
pjesé elementesh té veta. Njé praktiké e tillé ishte e njohur
né letérsiné turke t€ asaj kohe. Nga mungesa e tradités, si-
domos né fushén e prozés, kishte autoré gé subjektet, mo-
tivet, figurat apo dhe elemente té tjeré i merrnin nga le-
térsia peréndimore, veganérisht nga ajo franceze, dhe i
trajtonin pastaj né ményrén e tyre, simbas mundésive dhe
aftésive té veta.

Dihet se vjersha e njohur e Naimit «T€ varférit» ishte
njé pérshtatje e njé vjershe omonime té V. Hygojt, po qé
poeti yné nuk e quajti té arsyeshme té vejé ndonjé shé-
nim. Kété mund ta shtrinim pér analogji dhe pér «Katér
stinét». Po pavarsisht nga mungesa ¢ njé pohimi té drejt-
pérdrejté nga ana e Naimit, mund té themi se disa vegori
té pérmbajtjes sé veprés na japin té drejté ta quajmé «Ka-
tér stinét» njé pérshtatje. Gjejmé né té elemente qé na
kujtojné térthorazi realitetin turk, ku jetonte poeti, tipare
té psikologjis€ e té ambientit fanatik gé i ndrydhte e i
shtypte ndjenjat e té rinjve. Pérséritet heré pas here leit-
motivi i njohur i poezisé¢ orientale mbi dashuring e bil-
bilit me tréndafilin. Lulet qé pérmenden shpesh jané lulet
karakteristike t€ lindjes, si tréndafili, karafili, zymbyli, ja-
semini, borzilogu etj. Dashuria e dy té rinjve jepet vazh-
dimisht né njé sfond lulesh e pérgjithésisht me njé floré t&
pasur gé té kujton florén e vendeve orientale. Edhe nga
piképamja e perceptimit poetik té jetés gjejmé figura ka-
rakteristike pér mentalitetin e ambientit ku jetonte Naimi.
Késhtu, dashuria éshté pérfytyruar si gjarpér, apo zemra
e prekur nga dashuria pérfytyrohet me tela apo fusha e
shtruar si qilim e gielli si ¢arcaf, etj.

Pér njé puné deri diku origjinale nga ana e Naimit
flasin dhe disa vecori kompozicionale e stilistike té vep-
rés. Ményra se si ai thuri episodet, thjeshtésia e kompo-
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zicionit, gjuha e thjeshté, disa nuanca stilistike etj. e af-
rojné «Katér stinét» me Naimin. Si¢ do ta vemé re, ajo
éshté pjellé e klimés letrare té kohés dhe nuk e kalon sta-
din e letérsisé sé vendit ku jetonte e krijonte poeti yné.

II

Novela «Katér stinét» éshté njé tregim lirik ose mé
miré té themi njé poemé né prozé kushtuar dashurisé. Ajo
nuk ka subjekt né kuptimin e miréfillté. Vendin e subjek-
tit e z&é pérshkrimi i dashurisé sé dy té rinjve, duke pasur
né sfond natyrén gjaté katér stinéve té vitit. Heronjté e
tregimit jané kryesisht dy té rinj, njé vajzé e njé djalé
anonimé, pa emér. Edhe vendi ku zhvillohet idili i tyre
jepet pa adresé konkrete, diku né gjirin e natyrés. Bile
dhe jeta éshté dhéné né kufi né mes té realitetit dhe té
éndrrés.

Kjo sigurisht lidhet me até tendencé té njohur té€ ro-
mantikéve, té cilét né krijimin e figurave i largoheshin
géllimisht karaktereve té gjallg, tipareve e situatave kon-
krete, duke i kthyer késhtu né simbole e pérgjithésisht né
figura alegorike. Pak a shumé njé praktiké té€ tillé do ta
gjejmé té shprehur dhe né «Katér stinét».

Né themel té novelés jané véné dashuria dhe natyra,
si burime té gjalla té kuptimit e t& gézimit t€ jetés sé
njeriut mbi toké. Ato jané pérshkruar me hollési pérmes
njé pasurie té madhe detajesh té imta gé té kujtojné shpesh
punén e endur né filigramé. Dhe pavarésisht nga fakti se
deri né ¢’shkallé jané origjinale, prapé ato e zbulojné Na-
imin para lexuesve si artist mjaft t€ holl€, hetues té imté
té botés sé brendshme té njeriut e vrojtues aktiv té naty-

rés.
Dashuria e dy té rinjve na jepet né tregim kryesisht
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